



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-18032026-271046
CG-DL-E-18032026-271046

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 186]

नई दिल्ली, मंगलवार, मार्च 17, 2026/फाल्गुन 26, 1947

No. 186]

NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 17, 2026/PHALGUNA 26, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1480).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1434 : 2026 काउंटर वजन मशीनें — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 1434 - 1959 काउंटर मशीनें के लिए विशिष्टि	10 सितंबर 2026

2	आई एस 3047 : 2026 पेट्रोलियम व्यापार के लिए वॉल्यूमेट्रिक कंटेनर भरने वाली मशीनों की परिशुद्धता अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 3047 - 1965 पेट्रोलियम व्यापार के लिए वॉल्यूमेट्रिक कंटेनर भरने वाली मशीनों की परिशुद्धता अपेक्षाएँ	10 सितंबर 2026
3	आई एस 3090 : 2026 रोलिंग बियरिंग्स की स्थापना तथा रखरखाव — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 3090 - 1965 रोलिंग बियरिंग्स की स्थापना तथा रखरखाव के लिए रीति संहिता	10 सितंबर 2026
4	आई एस 3980 : 2026 सिंटेड बियरिंग्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 3980 - 1982 छिद्रयुक्त धातु पाउडर तेल से संसेचित बियरिंग के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 सितंबर 2026
5	आई एस/आई एस ओ 6621-5 : 2020 आंतरिक दहन इंजन — पिस्टन रिंग भाग 5 गुणता अपेक्षाएँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस/आई एस ओ 8559-4 : 2023 कपड़े का आकार पदनाम भाग 4 शरीर माप तालिकाओं के कवरेज अनुपात ज्ञात करना	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस/आई एस ओ 8559-5 : 2023 कपड़े का आकार पदनाम भाग 5 सिर और चेहरे के लिए एंथ्रोपोमेट्रिक माप	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 16137 (भाग 1) : 2026 स्वचल वाहन — सड़क तलों के गुणांक की ब्रेकिंग के मापन की पद्धतियाँ भाग 1 एसआरटीटी पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 16137 (भाग 1) : 2014 स्वचल — वाहन सड़क तलों के गुणांक की ब्रेकिंग की मापन पद्धतियाँ भाग 1 एस आर टी टी पद्धति	10 सितंबर 2026
9	आई एस 16605 (भाग 1) : 2026 रोलिंग बियरिंग्स — एक्ससेसरीज़ भाग 1 एडप्टर स्लीव असंबली और निकासी स्लीव — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 16605 (भाग 1) : 2018 आई एस ओ 2982-1 : 2013 रोलिंग बियरिंग — एक्ससेसरीज़ भाग 1 स्लीव एडप्टर और वापसी स्लीव की माप	10 सितंबर 2026
10	आई एस 18305 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 20947-3 : 2023 डिजिटल फिटिंग प्रणालियों के लिए निष्पादन मूल्यांकन प्रोटोकॉल भाग 3 डिजिटल फिटिंग निष्पादन — अंतर	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1434 : 2026 काउंटर वजन मशीनें — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 1434 - 1959 काउंटर मशीनें के लिए विशिष्टि	10 सितंबर 2026
2	आई एस 3047 : 2026 पेट्रोलियम व्यापार के लिए वॉल्यूमेट्रिक कंटेनर भरने वाली मशीनों की परिशुद्धता अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 3047 - 1965 पेट्रोलियम व्यापार के लिए वॉल्यूमेट्रिक कंटेनर भरने वाली मशीनों की परिशुद्धता अपेक्षाएँ	10 सितंबर 2026
11	आई एस 19596 : 2026 बन्नादि — भरावयुक्त जैकेट — विशिष्टि	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19602 : 2026 बन्नादि — पीक टोपी — विशिष्टि	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19695 : 2026 आई एस ओ 23505 : 2025 पेट्रोलियम और तरल पेट्रोलियम उत्पाद — गोलाकार टैंकों का अंशांकन — बाह्य इलेक्ट्रो-ऑप्टिकल दूरी-रेंजिंग पद्धति	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19712 : 2026 आई एस ओ 23231 : 2025 बन्नादि — कपड़ों के आयामी परिवर्तन ज्ञात करना — त्वरित मशीन पद्धति	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./762/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 11th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1480).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1434 : 2026 Counter Weighing Machines — Specification (First Revision)	10 March 2026	IS 1434 – 1959 Specification for Counter Machines	10 September 2026
2	IS 3047 : 2026 Accuracy Requirements for Volumetric Container Filling Machines Used in Petroleum Trade (First Revision)	10 March 2026	IS 3047 – 1965 Accuracy Requirements for Volumetric Container Filling Machines Used in Petroleum Trade	10 September 2026
3	IS 3090 : 2026 Installation and Maintenance of Rolling Bearings — Code of Practice (First Revision)	10 March 2026	IS 3090 – 1965 Code of Practice for Installation and Maintenance of Rolling Bearings	10 September 2026
4	IS 3980 : 2026 Sintered Bearings — Specification (Second Revision)	10 March 2026	IS 3980 – 1982 Specification for Porous Metal Powder Oil-Impregnated Bearings (First Revision)	10 September 2026
5	IS/ISO 6621-5 : 2020 Internal Combustion Engines — Piston Rings Part 5 Quality Requirements	10 March 2026	NA	NA
6	IS/ISO 8559-4 : 2023 Size Designation of Clothes Part 4 Determination of the Coverage Ratios of Body Measurement Tables	10 March 2026	NA	NA
7	IS/ISO 8559-5 : 2023 Size Designation of Clothes Part 5 Anthropometric Measurements of the Head and Face	10 March 2026 ¹	NA	NA
8	IS 16137 (Part 1) : 2026 Automotive Vehicles — Methods of Measurement of Braking Coefficient of Road Surfaces Part 1 SRTT Method (First Revision)	10 March 2026	IS 16137 (Part 1) : 2014 Automotive Vehicles — Methods of Measurement of Braking Coefficient of Road Surfaces Part 1 SRTT Method	10 September 2026

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1434 : 2026 Counter Weighing Machines — Specification (First Revision)	10 March 2026	IS 1434 – 1959 Specification for Counter Machines	10 September 2026
2	IS 3047 : 2026 Accuracy Requirements for Volumetric Container Filling Machines Used in Petroleum Trade (First Revision)	10 March 2026	IS 3047 – 1965 Accuracy Requirements for Volumetric Container Filling Machines Used in Petroleum Trade	10 S eptember 2026
9	IS 16605 (Part 1) : 2026 Rolling Bearings — Accessories Part 1 Adapter Sleeve Assemblies and Withdrawal Sleeves — Specification (First Revision)	10 March 2026	IS 16605 (Part 1) : 2018 ISO 2982-1 : 2013 Rolling Bearings — Accessories Part 1 Dimensions for Adapter Sleeve Assemblies and Withdrawal Sleeves	10 September 2026
10	IS 18305 (Part 3) : 2026 ISO 20947-3 : 2023 Performance Evaluation Protocol for Digital Fitting Systems Part 3 Digital Fitting Performance — Gap	10 March 2026	NA	NA
11	IS 19596 : 2026 Textiles — Filled Jacket — Specification	10 March 2026	NA	NA
12	IS 19602 : 2026 Textiles — Peak Cap — Specification	10 March 2026	NA	NA
13	IS 19695 : 2026 ISO 23505 : 2025 Petroleum and Liquid Petroleum Products — Calibration of Spherical Tanks — External Electro-Optical Distance- Ranging Method	10 March 2026	NA	NA
14	IS 19712 : 2026 ISO 23231 : 2025 Textiles — Determination of Dimensional Change of Fabrics — Accelerated Machine Method	10 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./762/2025-26]